
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-15

L'anno 2023 il giorno 17 del mese di Maggio il sottoscritto Vestrelli Giuseppe in qualità di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT del 
2 marzo 2023 circa le somme per adeguamento prezzi art. 26 co. 1 D.L. 50/2022 relative 
al II semestre 2022 in riferimento ai “Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare 
ad uso  cantieristica  navale  all’interno  del  Porto  Petroli  di  Genova  Sestri  Ponente  e 
sistemazione idraulica del rio Molinassi – FASE 1 - Lotto 2 – II Stralcio” 
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 8519920C64 – MOGE: 20351)

Adottata il 17/05/2023
Esecutiva dal 27/05/2023

17/05/2023 VESTRELLI GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-15

Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT del 2 marzo 2023 circa 
le  somme  per  adeguamento  prezzi  art.  26  co.  1  D.L.  50/2022  relative  al  II semestre  2022  in 
riferimento ai “Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale 
all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi – 
FASE 1 - Lotto 2 – II Stralcio” 
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 8519920C64 – MOGE: 20351)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- l’Autorità di Sistema Portuale e il Comune di Genova hanno sottoscritto in data 17/7/2019 
una specifica Convenzione in base alla quale il Comune di Genova, previo trasferimento allo stesso 
delle necessarie risorse finanziarie, ha assunto il ruolo di stazione appaltante per la progettazione ed 
esecuzione delle opere che riguardano la “Realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico na-
vale e la contestuale sistemazione idraulica del Rio Molinassi, in Sestri Ponente”;

- con Decreto 14/8/2019, n. 1, prot. n. DSC2/2019/4, a firma del Commissario Straordinario 
per la ricostruzione del viadotto Polcevera dell’autostrada A10 (D.P.C.M. 4 ottobre 2018) sono state 
definite, in particolare, le procedure in deroga per l’appalto dei lavori necessari alla realizzazione 
delle suddette opere anche in attuazione del “Programma Straordinario di Autorità di Sistema Por-
tuale approvato con Decreto Commissariale 15/1/2019, n. 2”;

- con D.D. 2021-183.0.0.-43 del 31.03.21 è stato aggiudicato definitivamente al R.T.I. FIN-
COSIT SRL / CONSORZIO STABILE GRANDI LAVORI SCRL / CONSORZIO INTEGRA SOC. 
COOP. / ICM SPA l’appalto integrato dei “Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad 
uso cantieristica navale all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idrau-
lica del rio Molinassi Fase 1 - lotto 2 – II stralcio” per un importo lavori a base di gara pari ad Euro 
67.936.561,73 di cui: Euro 701.156,88 per la progettazione esecutiva, comprensiva del coordina-
mento della sicurezza in fase di progettazione, Euro 66.398.947,14 per l’esecuzione dei lavori a cor-
po, Euro 396.541,16 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso, ed Euro 439.916,55 per l’ese-
cuzione di lavorazioni in economia;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 12.04.2021 si è proceduto alla consegna parziale dei lavori (NP748 del 12.04.21) 
sotto le riserve di legge, nel quale si è dato avvio alle seguenti operazioni: recinzione area di cantie-
re, ottenimento permessi e autorizzazioni (ordinanza capitaneria, autorizzazione acustica), sondaggi 
rilievi stato attuale, progettazione esecutiva dei cassoni e le fasi esecutive; 

- in data 09.06.21 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 209;

-  in  data  23.07.2021  si  è  proceduto  alla  consegna  definitiva  dei  lavori  (NP1674  del 
29.07.21), dando avvio al tempo contrattuale, nel quale vengono segnalati dall’impresa situazioni 
non previste nel progetto definitivo posto a base di gara riguardo: l’esigenza di eseguire una B.O.B. 
su tutta l’area a mare, il rilevamento di due tubazioni di scarico non previste a progetto, l’esigenza 
di spostare verso ovest le vie di corsa per evitare il pontile in massi ciclopici esistente, l’estensione 
verso nord del pontile reticolare da demolire non previsto a progetto; 

- con D.D. N. 2022-183.1.0.-2 del 15.04.2022 è stato approvato il progetto esecutivo e una prima 
variante in aumento di spesa ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. b) e c) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 
2016, per un importo complessivo aggiornato di Euro 70.154.910,99;

- con D.D. N. 2022-183.1.0.-11 del 30.05.2022 è stato approvato il progetto esecutivo del prolunga-
mento verso mare delle vie di corsa e la relativa seconda variante in aumento di spesa ai sensi del-
l’art. 106 comma 1 lett. b) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016, per un importo complessivo aggiornato 
di euro 71.439.575,59;

- con D.D. N. 2022-183.1.0.-23 del 20.10.2022 è stata approvato il progetto esecutivo delle lavora-
zioni necessarie a garantire la funzionalità operativa dello stabilimento Fincantieri durante le lavora-
zioni di “Fase 2” redatto da STANTEC S.p.A. e la relativa terza variante senza variazione dell’im-
porto contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) del Dlgs n. 50 del 18 aprile 2016;

Considerato che:

- alle voci contabilizzate dal 01/08/2022 al 31/12/2023 è stato quantificato un maggior importo deri-
vante dall’applicazione dei prezziari di cui all’art. 26, comma 1, del Decreto Legge 17 maggio 2022, 
n.50 pari a 5.743.242,38 Euro, di cui l’importo riconoscibile 90% è pari a 5.168.918,14 Euro, come 
da attestazione del Direttore dei Lavori, Ing. Davide Pera, quale parte integrante del presente prov-
vedimento;

- a seguito della relativa richiesta di accesso al fondo (prot. n. 44194 del 31/01/2023), con Decreto 2 
marzo 2023 “Riparto, per l'anno 2022, del Fondo in favore dei piccoli comuni con meno di 500 abi-
tanti, per lo svolgimento delle funzioni fondamentali, anche in relazione alla perdita di entrate con-
nessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, di cui all'articolo 1, comma 832, della legge 30 
dicembre 2020, n. 178. (23A01622) (GU Serie Generale n.62 del 14-03-2023)” , allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante, il Ministero ha approvato le istanze ammissibili tra cui l’im-
porto di Euro 5.168.918,14 relativo all’intervento in oggetto;

- l’importo di Euro 5.168.918,14 Euro è già stato versato al Comune di Genova in data 03/04/2023 
provvisorio n.2023/25164 e che pertanto è necessario provvedere ad accertare e impegnare la spesa, 
ai pertinenti capitoli di bilancio 2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/03/14/62/sg/pdf


Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo 
ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da ACCOLLA NICOLETTA e che 
il  responsabile  del  procedimento  Ing.  Giuseppe  Vestrelli  attesta  la  regolarità  e  correttezza 
dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e 
provvederà  a  tutti  gli  atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti.

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato

Visti:
- gli artt. 107, 153 comma 5, 183, comma 1, 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 165/2001;
Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025.
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

DETERMINA

1) di prendere atto del Decreto 2 marzo 2023 “Riparto, per l'anno 2022, del Fondo in favore dei pic-
coli comuni con meno di 500 abitanti, per lo svolgimento delle funzioni fondamentali, anche in rela-
zione alla perdita di en-trate connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, di cui all'artico-
lo 1, comma 832, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. (23A01622) (GU Serie Generale n.62 del 
14-03-2023)” che approva la richiesta di accesso al fondo (prot. n. 44194 del 31/01/2023) dell’im-
porto di Euro 5.168.918,14;

2)  di accertare e impegnare, per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva pari a Euro 
5.168.918,14 ai pertinenti capitoli iscritti a bilancio 2023, e precisamente: 

- di accertare la somma complessiva di Euro 5.168.918,14 al capitolo 72990 cdc 2223.8.01“Idrogeo-
logico – Contributi dallo Stato per Investimenti “, del bilancio 2023, Pdc 4.2.1.1.1, Crono 2023/742 
mediante creazione di nuovo Acc.to 2023/1846; 
-  contestualmente di impegnare la somma complessiva di Euro  5.168.918,14 al  capitolo 75756, 
c.d.c. 2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzioni straordinarie - Ribaltamento a mare - Fincantieri” 
del  Bilancio  2023 -  Crono  2023/742 -  Pdc  2.2.1.9.14, mediante  creazione  di  nuovo  IMPE 
2023/10245; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4. di mandare a prelevare la somma complessiva pari a Euro 5.168.918,14 al capitolo 75756, c.d.c. 
2223.8.05 “Idrogeologico – Manutenzioni straordinarie - Ribaltamento a mare - Fincantieri” del Bil-
ancio 2023 - Crono 2023/742 - Pdc 2.2.1.9.14  – riducendo l’Imp. 2023/10245 ed emettendo nuovo 
IMPE 2023/10246; 

5. di dare atto che la spesa di cui al punto precedente è finanziata come indicato al punto 1) del  
presente provvedimento (Acc.to 2023/1846);

6. di autorizzare la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa mediante 
emissione di atti di liquidazione digitale in ragione dell’effettivo andamento dei lavori, nei limiti di 
spesa di cui al provvedimento di affidamento;

7. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali;

8. di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990.

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Vestrelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-183.1.0.-15
AD OGGETTO

Accertamento e impegno delle somme riconosciute con Decreto Aiuti MIT del 2 marzo 2023 circa 
le  somme  per  adeguamento  prezzi  art.  26  co.  1  D.L.  50/2022  relative  al  II semestre  2022  in 
riferimento ai “Lavori per la realizzazione della nuova calata a mare ad uso cantieristica navale 
all’interno del Porto Petroli di Genova Sestri Ponente e sistemazione idraulica del rio Molinassi – 
FASE 1 - Lotto 2 – II Stralcio” 
(CUP: B33H19001400001 – CIG: 8519920C64 – MOGE: 20351)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si  
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (acc.to 2023/1846).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ATTESTAZIONE DELL’ENTITÀ DELLE LAVORAZIONI EFFETTUATE NEL PERIODO 

DAL 1° AGOSTO 2022 AL 31 DICEMBRE 2022 

 

Il sottoscritto PERA DAVIDE, in qualità di Direttore dei Lavori denominati “Lavori di 

realizzazione della nuova calata ad uso cantieristico navale e contestuale sistemazione 

idraulica del rio Molinassi presso Sestri Ponente FASE 1 - Lotto 2 – 2° stralcio” - CIG 

8519920C64,  

ATTESTA 

Che, in riferimento alle opere sopra individuate, l'entità delle lavorazioni effettuate nel 
periodo dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022 corrisponde a quanto indicato nel 
prospetto di calcolo allegato alla presente, cui si rinvia per la quantificazione del maggior 
importo (calcolato al netto ed al lordo IVA) derivante dall’applicazione dei prezzari di cui 
all’art. 26, comma 1, del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni 
dalla legge 15 luglio 2022 n. 91. 
 
 
Il Direttore dei Lavori 
PERA  DAVIDE 

FIRMA DIGITALE 

 

 

VISTO: Il RUP  
VESTRELLI GIUSEPPE 

FIRMA DIGITALE 

 

 

 

Allegato:  

- “Prospetto di calcolo del maggiore importo dello stato di avanzamento dei lavori 

emesso ai sensi del comma 1 dell’articolo 26 del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 

50, convertito con modificazioni dalla legge 15 luglio 2022 n. 91, rispetto all’importo 

dello stato di avanzamento dei lavori determinato alle condizioni contrattuali” in 

formato editabile (come da facsimile scaricato dalla piattaforma 

https://adeguamentoprezziart26b.mit.gov.it) 



—  5  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 Vista l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 24 gennaio 2022, n. 853 recante: «Inter-
venti urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni 5 ottobre 
2021, dal 13 al 14 ottobre 2021, dal 22 al 26 ottobre 2021, dal 28 al 31 ottobre 2021 e dall’8 al 17 novembre 2021, nel 
territorio delle Province di Agrigento, di Catania, di Enna, di Messina, di Palermo, di Ragusa, di Siracusa e di Trapani»; 

 Visto l’art. 24, comma 2, del citato decreto legislativo n. 1 del 2018 dove è previsto, tra l’altro, che a seguito della 
valutazione dell’effettivo impatto dell’evento calamitoso, effettuata congiuntamente dal Dipartimento della protezione 
civile e dalle regioni e province autonome interessate, sulla base di una relazione del Capo del Dipartimento della pro-
tezione civile, il Consiglio dei ministri individua, con una o più deliberazioni, le ulteriori risorse finanziarie necessarie 
per il completamento delle attività di cui all’art. 25, comma 2, lettere   a)  ,   b)   e   c)  , e per l’avvio degli interventi più urgenti 
di cui alla lettera   d)   del medesimo comma 2, autorizzando la spesa nell’ambito del Fondo per le emergenze nazionali; 

 Viste le note del 15 settembre e del 9 dicembre 2022 e del 16 gennaio e del 10 febbraio 2023 con le quali la 
Regione Siciliana ha trasmesso la ricognizione delle misure urgenti per le attività di cui alle lettere   b)  ,   c)  ,   d)   ed   e)   del 
comma 2 dell’art. 25 del citato decreto legislativo n. 1 del 2018; 

 Considerato, altresì, che il Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto 
legislativo n. 1 del 2018, iscritto nel bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, presenta le neces-
sarie disponibilità; 

 Ritenuto, quindi, che ricorrono, nella fattispecie, i presupposti previsti dal citato art. 24, comma 2, del decreto 
legislativo n. 1 del 2018, per la delibera di integrazione delle risorse; 

 Vista la nota del Dipartimento della protezione civile del 7 marzo 2023, contenente la relazione di cui al richia-
mato art. 24, comma 2 del decreto legislativo n. 1 del 2018; 

 Su proposta del Ministro per la protezione civile e le politiche del mare; 

  Delibera:    
  Art. 1.

     1. In considerazione di quanto esposto in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2, del decreto 
legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, lo stanziamento di risorse di cui all’art. 1, comma 3, della delibera del Consiglio dei 
ministri del 29 dicembre 2021, è integrato di euro 23.000.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui 
all’art. 44, comma 1, del richiamato decreto legislativo n. 1 del 2018, per il completamento delle attività di cui alle 
lettere   b)   e   c)   dell’art. 25 del medesimo decreto legislativo. 

 La presente delibera sarà pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana. 

  Il Presidente del Consiglio
dei ministri

     MELONI   
 Il Ministro per la protezione civile

e le politiche del mare
   MUSUMECI    

  23A01947  

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 
  MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE

E DEI TRASPORTI

  DECRETO  2 marzo 2023 .

      Approvazione delle istanze ammissibili presentate dalle Stazioni Appaltanti con riferimento alle lavorazioni ese-
guite dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022.    

     IL DIRETTORE GENERALE
PER L’EDILIZIA STATALE, LE POLITICHE ABITATIVE,

LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E GLI INTERVENTI SPECIALI 

 Visto il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di 
crisi ucraina», convertito con modifiche nella legge n. 91 del 15 luglio 2022; 



—  6  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 Visto, in particolare, l’art. 26, del citato decreto-legge n. 50/2022 finalizzato a fronteggiare gli aumenti ec-
cezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli 
appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con 
termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021; 

 Considerato che il medesimo art. 26, comma 4, alla lettera   a)  , prevede che in caso di insufficienza delle risorse 
di cui al comma 1 del citato art. 26, alla copertura degli oneri aggiuntivi , si provvede, in relazione agli interventi 
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse previste dal regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 10 febbraio 2021, e dal regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
12 febbraio 2021, dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
di seguito denominato «PNRR», di cui all’art. 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, ovvero in relazione ai quali siano nominati commissari straordinari ai sensi 
dell’art. 4 del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, 
a valere sulle risorse del Fondo di cui all’art. 7, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, limitatamente alle risorse autorizzate dall’art. 23, comma 2, 
lettera   a)  , del decreto-legge 21 marzo 2022, n. 21, nonché dalla lettera   a)   del comma 5 del medesimo art. 26.2; 

 Atteso, altresì, che il medesimo comma 4 prevede che le istanze di accesso al Fondo sono presentate entro il 
31 agosto 2022, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 
direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 
2022 e fino al 31 luglio 2022; entro il 31 gennaio 2023, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le 
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, 
nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022; 

 Visto che sempre il comma 4 prevede, ai fini dell’accesso alle risorse del Fondo, che le stazioni appaltanti tra-
smettono telematicamente l’istanza al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 
del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, e secondo le modalità definite con decreto del 
Ministero medesimo, da adottarsi entro trenta giorni dalla entrata in vigore del già citato decreto-legge n. 50/2022; 

 Visto il decreto del direttore generale per l’edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e 
gli interventi speciali n. 2579 del 27 gennaio 2023 che assegna al dirigente    pro tempore    della divisione 6, il capi-
tolo di bilancio n. 7007 «Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche», e conseguentemente lo svolgimento 
delle attività connesse agli adempimenti di cui al citato art. 26, comma 4, lettera   a)  , del citato decreto-legge 
17 maggio 2022, n. 50; 

 Visto il decreto direttoriale n. 6960 del 17 giugno 2022, registrato alla Corte dei conti il 26 luglio 2022 
al n. 2209, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   - Serie generale - n. 179 del 2 agosto 2022 e sul sito del Mini-
stero, «Sezione Trasparenza», in data 28 luglio 2022, che ha stabilito le «Modalità di utilizzo del Fondo di cui 
all’art. 26, comma 4, lettera   a)  , del decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, con riferimento agli stati di avanza-
mento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore, dei lavori ovvero annotate, sotto la 
responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022 e dal 1° agosto 
2022 e fino al 31 dicembre 2022»; 

 Visto il decreto direttoriale n. 162 del 22 novembre 2022, registrato alla Corte dei conti il 13 dicembre 2022 
al n. 3744 e pubblicato sul sito istituzionale del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e nella   Gazzetta 
Ufficiale   del 23 dicembre 2022, n. 299, con il quale è stato approvato l’elenco delle istanze delle stazioni appal-
tanti ritenute ammissibili (n. 319 istanze ammissibili, di cui finanziabili n. 316) per un ammontare complessivo, 
comprensivo di IVA, a valere sulle risorse del Fondo pari a euro 56.600.278,19, comprensivo dell’elenco delle 
istanze delle stazioni appaltanti ritenute non ammissibili con le relative motivazioni, relativamente alle lavora-
zioni eseguite dal 1° gennaio 2022 al 31 luglio 2022; 

 Visto, in particolare, che è stato realizzato un applicativo informatico    ad hoc    per l’inoltro delle istanze rela-
tive alle lavorazioni eseguite dal 1° agosto 2022 al 31 dicembre 2022 alla competente DG edilizia delle richieste 
di contributo in modalità telematica, da effettuarsi, a termini di legge, dal 1° gennaio 2023 al 31 gennaio 2023; 

 Preso atto che la più ampia diffusione dello strumento in parola è stata fornita anche attraverso l’utilizzo 
delle più moderne tecnologie di comunicazione e che, in particolare, in data 27 luglio 2022 si è tenuto un    webinar    
per tutte le stazioni appaltanti interessate, cui si sono collegati oltre milleseicento utenti; 

 Preso atto che le somme disponibili nel cap. 7007 «Fondo per la prosecuzione delle opere pubbliche», sono 
pari a euro 1.650.000.000,00 (competenza) ed euro 1.649.907.680,00 (cassa) per l’annualità corrente; 

 Considerato che, al fine di determinare correttamente i contributi erogabili in favore delle stazioni appaltanti 
richiedenti, questa amministrazione ha formulato all’Agenzia delle entrate il seguente quesito: «se gli importi 
derivanti dal calcolo della compensazione come indicato nella citata circolare n. 43362 del 25 novembre 2021 
siano soggetti ad IVA (e, in tal caso, se ad essi debba sommarsi, in via generalizzata, l’aliquota d’imposta previ-



—  7  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

sta per l’esecuzione dell’opera pubblica, pari al 10%, ai sensi del numero 127  -septies  ) della tabella A, Parte III, 
del decreto del Presidente della Repubblica n. 633/1972, ovvero una specifica e diversa aliquota) oppure se detti 
importi siano esclusi dal campo di applicazione dell’imposta». 

 Considerato che con la risoluzione n. 39/E del 13 luglio 2022 l’Agenzia delle entrate ha ritenuto che per 
quanto concerne la corresponsione delle somme dalla stazione appaltante all’appaltatore «le stesse assumano 
natura di integrazione dell’originario corrispettivo stabilito per l’esecuzione dell’opera o del servizio e come tale 
risultano rilevanti ai fini dell’imposta sul valore aggiunto, secondo le modalità e l’aliquota già previste per l’ori-
ginario contratto di appalto. Al riguardo, l’art. 13 del decreto del Presidente della Repubblica n. 633 del 1972, 
sopra richiamato, che sancisce il principio di onnicomprensività del corrispettivo, dispone che la base imponibile 
delle cessioni di beni e delle prestazioni di servizi è costituita dall’ammontare complessivo dei corrispettivi do-
vuti al cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali». 

 Considerato che con nota prot. 7913 del 2 agosto 2022 questa amministrazione ha altresì richiesto parere 
all’Avvocatura generale dello Stato se, ai fini della determinazione dell’importo del contributo da riconoscere 
alle stazioni appaltanti istanti a valere sulla dotazione dei Fondi di cui al comma 4 dell’art. 26, andasse conside-
rata anche l’IVA dovuta secondo le modalità e l’aliquota già previste per l’originario contratto di appalto. 

 Visto il parere dell’Avvocatura generale dello Stato n. 31619/22, sezione VII, espresso con nota n. 527759 
del 22 agosto 2022 secondo il quale «andrà ammessa a contributo anche la maggiore IVA relativa agli importi 
riconosciuti dalle stazioni appaltanti agli appaltatori per effetto dell’adeguamento dei prezzi. Ne consegue che le 
richieste delle stazioni appaltanti ai fondi, dovranno includere anche il costo dell’IVA il cui onere non può che 
gravare sulle stazioni stesse al momento in cui provvederanno alla corresponsione dei maggiori corrispettivi». 

 Viste le istanze di ammissione al Fondo presentate entro il 31 gennaio 2023 dalle stazioni appaltanti in nu-
mero complessivo di 484; 

 Visto l’art. 4, comma 1, del sopra menzionato decreto direttoriale il quale prevede da parte del Ministero 
l’adozione di un decreto di riconoscimento delle somme spettanti con riferimento alle istanze presentate; 

 Visti gli esiti dell’istruttoria svolta da questa Direzione con riferimento alle istanze medesime ed a seguito 
della quale ne sono risultate ammissibili n. 419, da cui consegue un ammontare complessivo, comprensivo di 
IVA, a valere sulle risorse del Fondo pari a euro 113.937.918,65, come riportato all’art. 1 del presente decreto; 

 Ritenuto necessario procedere a compensazioni in positivo e in negativo su alcune istanze ammesse con il decreto 
direttoriale n. 162 del 22 novembre 2022, per complessivi euro 148.695,92, come riportato all’art. I del presente decreto; 

 Atteso che nella fattispecie non si applica la disciplina del c.d. preavviso di rigetto, considerato quanto 
espressamente indicato dall’art. 10  -bis   della legge n. 241/1990 nella parte in cui prevede che «Le disposizioni 
di cui al presente articolo non si applicano alle procedure concorsuali», intendendosi per procedura concorsuale 
anche quella riferita a tutti i procedimenti connotati dalla concorsualità e dalla comparazione, comprese le pro-
cedure ad evidenza pubblica (Cons. St., Ad plen. 6/2016). 

  Decreta:    

  Art. 1.
      Per le motivazioni riportate in premessa, a valere sul Capitolo 7007 «Fondo per la prosecuzione delle opere 

pubbliche», Piano gestionale 1, del bilancio di previsione del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti - eser-
cizio finanziario 2023, si approvano le istanze delle stazioni appaltanti ritenute ammissibili, a cui si aggiungono 
le compensazioni sulle istanze ammesse con il decreto direttoriale n. 162 del 22 novembre 2022, per i rispettivi 
importi, come di seguito evidenziate:  

  

 



—  8  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  9  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

 

    



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 7428-3-2023

  Art. 2.
     Alla liquidazione delle somme relative alle istanze approvate si provvederà con successivi decreti di pagamento.   

  Art. 3.
     Il presente decreto, previa trasmissione agli organi di controllo, è pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-

pubblica italiana. 
 Roma, 2 marzo 2023 

 Il direttore generale: CASAGRANDE   
  Registrato alla Corte dei conti il 16 marzo 2023

Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili e del Ministero della transizione ecologica, n. 813

  23A01878  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 
  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  13 marzo 2023 .

      Annullamento d’ufficio della determina AIFA n. 83/2021 
del 26 gennaio 2021, concernente l’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso umano «Ari-
piprazolo Hec Pharm».     (Determina n. 218/2023).    

     IL DIRIGENTE
   DEL SETTORE HTA ED ECONOMIA DEL FARMACO  

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo 
sviluppo e per la correzione dell’andamento dei conti 
pubblici», convertito, con modificazioni, nella legge 
24 novembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia 
italiana del farmaco e, in particolare, il comma 33, che 
dispone la negoziazione del prezzo per i prodotti rim-
borsati dal Servizio sanitario nazionale tra Agenzia e 
produttori; 

 Visto il decreto n. 245 del 20 settembre 2004 del Mini-
stro della salute, di concerto con i Ministri della funzione 
pubblica e dell’economia e delle finanze, recante norme 
sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia ita-
liana del farmaco, emanato a norma dell’art. 48, com-
ma 13, sopra citato, come modificato dal decreto n. 53 
del Ministero della salute di concerto con i Ministri per la 
pubblica amministrazione e la semplificazione e dell’eco-
nomia e delle finanze del 29 marzo 2012; 

 Visto il regolamento di organizzazione, del funzio-
namento e dell’ordinamento del personale dell’Agenzia 
italiana del farmaco, pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia (comunicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana - Serie generale - n. 140 del 
17 giugno 2016) (in appresso «regolamento»); 

 Visto il decreto del Ministro della salute del 20 gennaio 
2023, con il quale la dott.ssa Anna Rosa Marra, a decor-
rere dal 25 gennaio 2023, è stata nominata sostituto del 
direttore generale dell’Agenzia italiana del farmaco, nelle 

more dell’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 3 del 
decreto-legge n. 169 del 2022, convertito, con modifica-
zioni, dalla legge n. 196 del 2022; 

 Vista la determina del direttore generale n. 643 del 
28 maggio 2020 con cui è stato conferito al dott. Trotta 
Francesco l’incarico di dirigente del Settore HTA ed eco-
nomia del farmaco; 

 Vista la determina del direttore generale n. 1568 del 
21 dicembre 2021 con cui è stata conferita al dott. Trotta 
Francesco la delega, ai sensi dell’art. 10, comma 2, lette-
ra   e)  , del decreto ministeriale 20 settembre 2004, n. 245, 
per la firma delle determine di classificazione e prezzo dei 
medicinali; 

 Vista la determina del sostituto del direttore generale 
n. 47 del 9 febbraio 2023 con cui è stata confermata al 
dott. Trotta Francesco la delega per la firma delle deter-
mine di classificazione e prezzo dei medicinali; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, re-
cante «Attuazione della direttiva 2001/83/CE (e successi-
ve direttive di modifica) relativa ad un codice comunita-
rio concernente i medicinali per uso umano e successive 
modificazioni ed integrazioni»; 

 Visto l’art. 21  -nonies   della legge 7 agosto 1990, n. 241 
e successive modificazioni ed integrazioni; 

 Vista la determina AIFA n. 83/2021 del 26 gennaio 
2021 di «Autorizzazione all’immissione in commercio 
e classificazione di medicinali per uso umano ai sensi 
dell’art. 12, comma 5, del decreto-legge 13 settembre 
2012, n. 158, convertito, con modificazioni, dalla legge 
8 novembre 2012, n. 189» del medicinale «Aripiprazolo 
Hec Pharm», pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana - Serie generale - n. 32 dell’8 feb-
braio 2021; 

 Considerato che si ritiene di dover procedere all’an-
nullamento d’ufficio della predetta determina in quanto 
duplicato della determina n. 1192/2020 del 18 novem-
bre 2020; 

 Visti gli atti dell’ufficio; 






